در پایان دلالتها و دستاوردهای این تحلیل تاریخی را برای آینده این رشته در ایران مورد بررسی قرار خواهیم داد.

## الف) سیر تحول رشته تکنولوژی آموزشی در مغرب زمین

تاریخچه پیدایش و تحول رشته تکنولوژی آموزشی در غرب را می‌توان به سه دوره به شرح زیر تقسیم کرد: (فردانش، ۱۳۸۷، ص ۴۴-۲۱)

۱. دوره اول از ابتدای قرن بیستم میلادی (۱۲۷۹ هـ.ش) تا سال ۱۹۵۰ میلادی (۱۳۲۹ هـ.ش)؛

۲. دوره دوم از اوائل دهه ۱۹۶۰ میلادی (سالهای ۱۳۳۰ هـ.ش) تا اواخر دهه ۱۹۸۰ میلادی (سالهای ۱۳۵۰ هـ.ش)؛

۳. دوره سوم از اوائل دهه ۱۹۹۰ میلادی (سالهای ۱۳۶۰ هـ ش) تا حال حاضر.

اگر بخواهیم این سه دوره را با رویکرد معرفت شناسی و روانشناسی تربیتی غالب در هر دوره معرفی کنیم، شاید طبقه‌بندی سلیز<sup>۱</sup> مطابق با جدول زیر گویا باشد:

در این تحلیل بر آنیم تا میزان و عمق تأثیر تحولات محتوایی رشته را در رویدادهای تربیتی و آموزشی کشورمان تخمین بزنیم و میزان رشد و تحول رشته را در محافل تربیتی مورد ارزیابی قرار دهیم.

### ب) رخدادهای مهم تربیتی و آموزشی در ایران

در دو قرن ۱۸ و ۱۹ میلادی مهمترین واقعه قابل ذکر در زمینه تعلیم و تربیت در ایران تأسیس دارالفنون در سال ۱۲۲۹ هجری شمسی (۱۸۵۰ میلادی)، و تأثیرات آن در آموزش و پرورش بود. علاوه بر تعداد قابل توجه فارغ‌التحصیلان این مرکز طی سالهای بعد که عهده‌دار

مسئولیت‌های گوناگون کشوری و فرهنگی شدند، فارغ التحصیلان دارالفنون از طریق ترجمه و تألیف کتب درسی در زمینه‌های تویخانه، حکمت طبیعی، مکانیک، حساب، جغرافیا، جراحی،

دارالفنون موجب تأسیس سستهای حسنه‌ای در فرهنگ ایران و به خصوص در آموزش و پرورش ایران شد، مانند تأسیس وزارت علوم در سال ۱۲۳۳ هجری شمسی، اعزام محصل به خارج در سال ۱۲۳۶ هجری شمسی، تأسیس مدارس جدید در سال ۱۲۵۱ هجری شمسی و این سستها همراه با سایر عوامل مانند تأسیس مدارس خارجی، چاپ روزنامه، حرکت‌های بیداری اجتماعی مانند نهضت سید جمال‌الدین اسدآبادی منجر به نضج یافتن نهضت مشروطیت و سرانجام امضای فرمان مشروطیت در سال ۱۲۸۵ هجری شمسی (۱۹۰۶ میلادی) گردید.

با شروع حکومت مشروطه و در زمان سلطنت احمد شاه دولت به پشتیبانی مجلس اصلاحاتی را آغاز کرد. ولی این اصلاحات بدلیل رقابت دولتهای خارجی بر سر منافع خود در خاک ایران تحقق نیافت و به وخامت بیشتر اوضاع ایران انجامید.